

Số: **90** /BC-UBND

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày **30** tháng **5** năm 2022

BÁO CÁO
Công tác tuyên truyền gương điển hình tiên tiến
giai đoạn 2016 – 2021

Kính gửi: Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương

Thực hiện Công văn số 678/BTĐKT-V.II ngày 07 tháng 4 năm 2022 của Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương về việc tuyên truyền gương điển hình tiên tiến; Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh báo cáo kết quả công tác tuyên truyền gương điển hình tiên tiến trên địa bàn Thành phố giai đoạn 2016 - 2021 như sau:

I. VỀ TUYÊN TRUYỀN GƯƠNG ĐIỂN HÌNH TIÊN TIẾN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Trong giai đoạn 2016 - 2021, Ủy ban nhân dân Thành phố đã chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07 tháng 4 năm 2014 của Bộ Chính trị và Chỉ thị số 25-CT/TU ngày 12 tháng 8 năm 2014 của Ban Thường vụ Thành ủy về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; Luật Thi đua, khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành. Theo đó, các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động trên địa bàn được các cấp, các ngành phát động sâu rộng, có sức lan tỏa, được các giới, đoàn viên, hội viên, các tầng lớp Nhân dân hưởng ứng tham gia, tạo khí thế thi đua sôi nổi trong lao động, sản xuất, chiến đấu, góp phần quan trọng thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của Thành phố.

2. Công tác tham mưu ban hành văn bản

Nhận thức về vị trí, vai trò công tác tuyên truyền gương điển hình tiên tiến có ý nghĩa thiết thực trong công tác thi đua, khen thưởng nói chung và công tác xây dựng, nhân rộng điển hình tiên tiến nói riêng, Ủy ban nhân dân Thành phố đã ban hành Kế hoạch số 7545/KH-UBND ngày 23 tháng 12 năm 2016 về xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến trên địa bàn Thành phố giai đoạn 2016 - 2020; Kế hoạch số 4257/KH-UBND ngày 16 tháng 12 năm 2021 về xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến trên địa bàn Thành phố giai đoạn 2021 - 2025 và xem là một trong những nhiệm vụ trọng tâm trong đổi mới

nội dung, phương thức tổ chức chỉ đạo các phong trào thi đua trên địa bàn Thành phố; đồng thời đẩy mạnh công tác phát hiện, bồi dưỡng, tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến trên các lĩnh vực của đời sống xã hội, hướng đến Đại hội thi đua yêu nước Thành phố lần XIII và Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI.

Song song đó, Ủy ban nhân dân Thành phố đã chỉ đạo Ban Thi đua - Khen thưởng (Sở Nội vụ) thực hiện ký kết liên tịch phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố và tổ chức chính trị - xã hội Thành phố, Ban Tuyên giáo Thành ủy, Sở Thông tin và Truyền thông, các cơ quan báo, đài Thành phố đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động từ Trung ương đến Thành phố với nhiều nội dung, hình thức tuyên truyền đa dạng, phong phú phù hợp với từng loại đối tượng, từng địa bàn tạo khí thế thi đua sôi nổi, rộng khắp và nhân rộng những nhân tố mới, những mô hình mới, cách nghĩ, cách làm hay, sáng tạo, để thúc đẩy, cổ vũ mọi người học tập, noi theo.

Đồng thời, các cấp Đảng, chính quyền và các tổ chức chính trị - xã hội, sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện xây dựng tiêu chí điển hình tiên tiến của tập thể và cá nhân phù hợp với đặc điểm, tính chất, nhiệm vụ theo hướng thiết thực, phù hợp với thực tiễn của từng cơ quan, đơn vị, địa phương, đảm bảo hiệu quả ở cả bốn khâu: *phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết và nhân rộng điển hình tiên tiến*, nhằm tạo động lực thúc đẩy, hướng đến thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị trọng tâm, đột xuất của cơ quan, đơn vị, địa phương. Chủ động phát hiện, xây dựng, lựa chọn những mô hình mới, mô hình điển hình tiên tiến toàn diện hoặc trên từng lĩnh vực, tổ chức tuyên truyền, phổ biến kinh nghiệm, cách làm hay, tôn vinh, nêu gương học tập. Bên cạnh đó, tăng cường công tác kiểm tra, đánh giá tác dụng, tính hiệu quả, khả năng phát triển, nhân rộng của từng mô hình, việc ảnh hưởng của các điển hình ở mỗi cơ quan, đơn vị, địa phương. Định kỳ sơ kết, tổng kết đánh giá trong mỗi giai đoạn để kịp thời rút kinh nghiệm trong công tác chỉ đạo triển khai; lựa chọn những mô hình thật sự xuất sắc tiêu biểu, đem lại hiệu quả kinh tế, xã hội lớn, có sức lan tỏa rộng trên các lĩnh vực của đời sống xã hội, tổ chức tôn vinh khen thưởng, học tập và nhân rộng các mô hình trong phạm vi toàn Thành phố.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN GIAI ĐOẠN NĂM 2016 - 2021

1. Các hình thức tuyên truyền

Công tác tuyên truyền gương điển hình tiên tiến, nhân tố mới trong phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn Thành phố được các cấp, ngành, đơn vị, địa phương, cơ quan truyền thông, báo chí quan tâm thực hiện hiệu quả, thiết thực với hình thức đa dạng, nội dung phong phú, phù hợp với tình hình thực tế của từng địa phương, đơn vị như: tuyên truyền miệng, tuyên truyền thông qua các cuộc sinh hoạt của các tổ chức đảng, chính quyền qua hệ thống phát thanh,

truyền hình, sách vở, báo chí; qua các hoạt động văn hóa, thể dục, thể thao (phim ảnh, sân khấu, âm nhạc, các cơ quan văn hóa thông tin, bảo tàng, triển lãm, các buổi biểu diễn nghệ thuật); qua đó, vừa mang ý nghĩa giải trí, nhưng đó cũng là môi trường thuận lợi để giới thiệu, phổ biến các điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua yêu nước, đã tạo được khí thế thi đua sôi nổi, trở thành động lực mạnh mẽ lan tỏa trong các lĩnh vực của đời sống xã hội, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của Thành phố.

Ban Tuyên giáo Thành ủy cùng với Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo các cơ quan báo, đài đẩy mạnh công tác tuyên truyền về kết quả đạt được của các phong trào thi đua yêu nước, tập trung tuyên truyền và giới thiệu tư tưởng Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước, nêu gương các mô hình, nhân tố mới, điển hình tiên tiến tiêu biểu, gương người tốt - việc tốt, lao động giỏi sáng tạo và các hoạt động phong trào thi đua yêu nước của Thành phố.

Các cơ quan báo chí mở các chuyên trang, chuyên mục, phản ánh đậm nét, hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước gắn với tuyên truyền, nhân rộng các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến xuất sắc trên các lĩnh vực trong đời sống xã hội như: Báo Sài Gòn Giải phóng tổ chức tuyên truyền, giới thiệu những tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến thông qua hàng loạt chuyên trang, chuyên mục, ấn phẩm, Báo Sài Gòn Giải phóng Hoa Văn, Đầu tư - Tài chính và Online; Báo Công an Thành phố với chương trình giao lưu “Gương sáng phố phường” tôn vinh những tấm gương với nghĩa cử cao đẹp trong cuộc sống đời thường và chuyên mục “Gương sáng” viết về những gương điển hình trong lực lượng Công an nhân dân với những hành động, nghĩa cử cao đẹp, tạo sự lan tỏa lớn trong xã hội; Báo Tuổi trẻ xây dựng chuyên mục “Theo gương Bác” và chuyên trang “Nhịp sống trẻ” với những bài viết nêu gương các bạn trẻ tích cực học tập, lao động, sáng tạo, tự thân lập nghiệp... Tuần báo Văn nghệ Thành phố Hồ Chí Minh có chuyên mục “Người tốt - việc tốt”; Trang điện tử Đảng bộ Thành phố có chuyên mục “Gương sáng Đảng viên” với những bài viết về các hoạt động đẩy mạnh thi đua yêu nước, tuyên truyền các gương cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên, người lao động, Nhân dân học tập và làm theo Bác thông qua những việc làm cụ thể, những nghĩa cử cao đẹp, những giải pháp mang lại hiệu quả trong lao động, thực hiện nhiệm vụ cũng như nếp sống, sinh hoạt thường ngày...

Đài Tiếng nói Nhân dân Thành phố và Truyền hình Thành phố mở chuyên trang, trang chuyên mục, khung giờ phát sóng, thời lượng đăng tin bài... đã phản ánh tích cực, toàn diện của các gương điển hình tiên tiến trong các chương trình, phóng sự như: “Từ tuyến đầu chống dịch”; “Góp sức phòng chống dịch”, “Tấm gương thầm lặng mà cao cả”; Chương trình “Vì Thành phố có chất lượng sống tốt” trên sóng AM 610 KHz; đã thực hiện 950 ghi nhận, băng phỏng vấn, bài viết về các gương người tốt, việc tốt; thực hiện 52 bài, băng phỏng vấn về gương điển hình trong Tiết mục “Học tập và làm theo tư tưởng,

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; thực hiện 104 Chương trình “Chung tay vì môi trường”, “Vì một môi trường xanh” tuyên truyền về Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19 tháng 10 năm 2018 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Cuộc vận động “Người dân Thành phố không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước”, tập trung tuyên truyền người dân hạn chế sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần, túi nilong, phân loại rác tại nguồn, giữ gìn vệ sinh nơi công cộng, ứng xử văn minh với môi trường; thông tin về các giải pháp xanh cho đô thị thông minh, về các chủ trương chính sách lớn của Nhà nước, về tác hại của ô nhiễm môi trường nơi đô thị đối với sức khỏe con người. Tiết mục “Nhân vật tôi yêu” giới thiệu 40 gương mặt tiêu biểu xuất sắc trong các phong trào thi đua yêu nước, Tiết mục “Người truyền cảm hứng” trong Chương trình “Online 360” giới thiệu 60 cá nhân, tập thể điển hình tiên tiến tiêu biểu xuất sắc, có nhiều đóng góp, hoạt động tích cực trong các lĩnh vực đời sống, xã hội, phòng chống dịch, từ thiện, lan tỏa tinh thần yêu nước.

Ủy ban nhân dân Thành phố phối hợp Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố đã tổ chức 5 lần Lễ Tuyên dương “Những tấm gương thầm lặng mà cao cả”; những tập thể, cá nhân được tuyên dương là những điển hình có những hoạt động, việc làm xuất phát từ tinh thần tự nguyện, tự giác làm những việc không vụ lợi, đậm chất nhân văn, nhân đạo, nghĩa tình mang lại hiệu quả thiết thực là những người lao động trực tiếp, không ngại hy sinh đến tính mạng, tài sản, công sức, trí tuệ, bằng những tấm lòng nhân ái, không toan tính vụ lợi, góp phần làm cho cuộc sống tươi đẹp hơn.

Các sở, ban, ngành, địa phương biểu dương, tuyên truyền gương điển hình tiên tiến với nhiều hình thức đa dạng thông qua các hội nghị, giao ban, giao lưu, tọa đàm, giao ban chuyên đề, giao lưu nhân chứng lịch sử, triển lãm, phim tư liệu, cô đọng trực quan, tham quan thực tế, tận dụng qua các buổi chào cờ vào sáng thứ Hai hàng tuần, giao ban tuần, tháng... giới thiệu giải pháp, sáng kiến để ghi nhận và biểu dương các tập thể, cá nhân đã có nhiều nỗ lực tích cực, có thành tích đóng góp xuất sắc trong công tác, học tập và các hoạt động xã hội tạo được sự phấn khởi và vinh dự cho người được tôn vinh, động viên khuyến khích những người khác tiếp tục nỗ lực phấn đấu vươn lên; song song đó, phát hành các bản tin nội bộ, có xây dựng các trang tin điện tử, đăng tin bài về các gương điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt, các mô hình, sáng kiến, đây cũng là hình thức tuyên truyền thu hút được nhiều đối tượng xem.

Các cấp hội, đoàn thể địa phương tổ chức tuyên truyền các mô hình, gương tiên tiến bằng nhiều hình thức như: tuyên truyền miệng, thông qua các buổi họp Chi bộ, sinh hoạt tổ, họp mặt, học tập mô hình, chia sẻ tin, bài, tờ rơi, điểm tin nhanh trên hệ thống trang mạng xã hội zalo, viber, facebook, fangage, web, qua hệ thống truyền thông loa phát thanh để thông tin, biểu dương các gương người tốt, việc tốt trong ngày, trong tuần, nhắc nhở, động viên các hộ

gia đình và Nhân dân noi theo; Hàng tháng, các tổ chức Đảng của cơ quan, đơn vị thực hiện việc bình chọn gương điển hình của tháng để tuyên dương, đề nghị cấp trên tuyên dương, khen thưởng. Đây là hình thức tuyên truyền không mới nhưng hiệu quả lại rất thiết thực và kịp thời.

Ngoài ra, các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động phối hợp với cơ quan thông tin truyền thông tuyên truyền giới thiệu các mô hình, gương điển hình tiên tiến tiếp tục được đẩy mạnh đi vào chiều sâu và có nhiều chuyển biến rõ nét nhằm nêu gương học tập, thi đua như: điển hình tiên tiến xuất sắc trong lao động, sản xuất, học tập, công tác, chiến đấu trong các cuộc vận động, phong trào thi đua “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, “Dân vận khéo - Dân vận chính quyền”; Phong trào “Nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững”; Phong trào “Nông dân xây dựng nông thôn mới”; Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; Phong trào thi đua “Vì biển đảo quê hương - Vì tuyến đầu Tổ quốc”; “Phụ nữ tích cực học tập, lao động sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc”; tuyên dương gương “Sinh viên 5 tốt”, gương đạt giải thưởng Nguyễn Văn Trỗi, gương “Nhà giáo trẻ tiêu biểu”, “Cán bộ, công chức, viên chức trẻ, giỏi, thân thiện”, Giải thưởng Tôn Đức Thắng... qua các phong trào trên đã xuất hiện ngày càng nhiều tấm gương điển hình trên các lĩnh vực, làm nòng cốt trong thực hiện các phong trào thi đua yêu nước, nhằm động viên khích lệ, tinh thần tự nguyện, tự giác, sự hy sinh cống hiến thầm lặng.

Đặc biệt, định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết, sinh hoạt chuyên đề cụm, khối thi đua, các đơn vị đã giới thiệu các mô hình, sáng kiến, các tập thể và cá nhân điển hình tiên tiến để trao đổi, thảo luận, đưa ra giải pháp, bài học kinh nghiệm nhằm nhân rộng, học tập lẫn nhau; nhiều cụm khối thi đua đã tổ chức các hoạt động giao lưu văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao, huy động được đông đảo các đối tượng tham gia ngày hội, thông qua hoạt động này, nhiều gương người tốt, việc tốt, gương điển hình tiên tiến được giới thiệu, tôn vinh tạo được sự lan tỏa rộng khắp trong hệ thống Thi đua, khen thưởng, được đăng tải trên Website của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Thành phố và được lựa chọn giới thiệu điển hình về Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương định kỳ hàng tháng (60 gương/năm).

2. Kết quả công tác tuyên truyền

Trong giai đoạn 2016 - 2021, các cơ quan báo Đài Thành phố đã đưa hàng nghìn câu chuyện, hình ảnh và hàng chục nghìn tin bài về những tập thể, cá nhân, điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua yêu nước đến với bạn đọc và khán giả. Cùng với việc tuyên truyền qua các phương tiện thông tin đại chúng, các mô hình, điển hình tiên tiến còn được tuyên truyền, giới thiệu sâu rộng thông qua các phong trào thi đua, hội nghị điển hình tiên tiến các cấp, Đại hội thi đua yêu nước. Qua đó, Thành phố đã khen thưởng, biểu dương, tôn vinh các điển hình tiên tiến trong lao động, sản xuất, các cá nhân có nhiều đề tài, sáng kiến, giải pháp hữu ích làm lợi cho Nhà nước và xã hội.

Tại các hội nghị điển hình tiên tiến cấp cơ sở tổ chức hàng năm các cơ quan, đơn vị, địa phương trên toàn Thành phố đã biểu dương, tôn vinh gương điển hình tiên tiến và lựa chọn các gương điển hình tiêu biểu xuất sắc tham dự Đại hội Thi đua yêu nước Thành phố lần thứ VII tổ chức năm 2020. Tại Đại hội thi đua yêu nước lần này, Ủy ban nhân dân Thành phố đã biểu dương, tôn vinh, khen thưởng 228 tập thể, 237 cá nhân (Hội nghị sơ kết: 143 tập thể, 135 cá nhân; Hội nghị tổng kết: 85 tập thể, 102 cá nhân) điển hình tiêu biểu xuất sắc trong phong trào thi đua yêu nước Thành phố giai đoạn 2015 - 2020, đồng thời lựa chọn, giới thiệu 26 điển hình tiêu biểu xuất sắc trong các lĩnh vực tham dự Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X...

Đặc biệt, năm 2020 - 2021, do ảnh hưởng nặng nề của dịch COVID-19, nhiều hoạt động phải dừng, dời, chuyển đổi, điều chỉnh về thời gian, quy mô tổ chức. Tuy nhiên, công tác tuyên truyền gương điển hình về các gương các y - bác sĩ, tình nguyện viên, lực lượng tuyến đầu, các tổ chức, cá nhân tiêu biểu điển hình trong công tác phòng, chống dịch COVID-19 được các cơ quan, đơn vị trên địa bàn Thành phố phối hợp chủ động, tập trung tuyên truyền trên các báo, đài của Trung ương, Thành phố và hệ thống tuyên giáo cơ sở. Ngoài ra, Ban Tuyên giáo Thành ủy, Ban Dân vận Thành ủy tổ chức cuộc thi viết “*Tình người nơi tuyến đầu phòng, chống dịch COVID-19*” thu hút tham gia đông đảo của Nhân dân Thành phố chia sẻ những cảm xúc, hình ảnh được chuyển tải thông qua những câu chuyện có thật, người thật việc thật, những tấm gương hi sinh, những cống hiến cao cả của lực lượng tuyến đầu chống dịch đã ý nghĩa tuyên truyền, giáo dục, động viên, cổ vũ tinh thần đoàn kết, mang tính nhân văn, thể hiện truyền thống tương thân tương ái đã lan tỏa trong cộng đồng, toàn dân đồng lòng, đoàn kết giữ vững niềm tin vào sự lãnh đạo của Thành ủy, sự quản lý và điều hành của các cấp chính quyền Thành phố, quyết tâm thực hiện thắng lợi “mục tiêu kép” phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội vượt qua cơn đại dịch COVID-19.

(Kèm Bảng tổng hợp số liệu các điển hình tiên tiến được tuyên truyền giai đoạn 2016 - 2021).

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được:

Công tác quán triệt, tuyên truyền Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07 tháng 4 năm 2014 của Bộ Chính trị và Chỉ thị số 25-CT/TU ngày 12 tháng 8 năm 2014 của Ban Thường vụ Thành ủy Thành phố về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng, Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh được xem là trọng tâm, luôn gắn với việc phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng các phong trào thi đua yêu nước được triển khai hiệu quả.

Công tác tuyên truyền phong trào thi đua yêu nước và nhân rộng điển hình tiên tiến giai đoạn 2016 - 2021 luôn được các ngành, các cấp từ Thành phố đến cơ sở tiếp tục quan tâm, tăng cường tổ chức với nhiều hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị, nội dung tiêu chí bình chọn điển hình tiên tiến được lồng ghép vào tiêu chí thi đua của các cuộc vận động, các phong trào thi đua các cấp từ Trung ương đến Thành phố hướng đến thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị trọng tâm của cơ quan, đơn vị, địa phương tạo động lực thúc đẩy phong trào thi đua yêu nước của Thành phố. Nhiều mô hình, điển hình tiêu biểu tại các đơn vị đã được tổ chức thực hiện mang tính sáng tạo, thiết thực, hiệu quả, thu hút được sự quan tâm, hưởng ứng tham gia của các giới, đoàn viên, hội viên, các tầng lớp nhân dân.

Phương thức tổ chức tuyên dương, khen thưởng điển hình tiên tiến được quan tâm, đổi mới thông qua các chương trình, lễ kỷ niệm, các đợt sơ kết, tổng kết phong trào thi đua yêu nước hàng năm. Quy trình xây dựng, phát hiện, bồi dưỡng nhân rộng điển hình tiên tiến được thực hiện đúng quy định. Các điển hình tiên tiến tiêu biểu có sức lan tỏa trên các lĩnh vực của đời sống xã hội.

2. Hạn chế

Bên cạnh những kết quả đạt được trong công tác tuyên truyền và nhân rộng điển hình tiên tiến giai đoạn 2016 - 2021 của Thành phố, vẫn còn một số tồn tại, hạn chế như sau:

- Một số cấp ủy Đảng chưa quán triệt sâu sắc tinh thần đổi mới công tác thi đua, khen thưởng của Đảng; công tác chỉ đạo và tổ chức phong trào thi đua và nhân rộng điển hình tiên tiến của nhiều cấp chính quyền còn chưa thường xuyên, liên tục; công tác phát hiện, xây dựng, bồi dưỡng và nhân rộng điển hình tiên tiến còn mang nặng tính hình thức, thiếu tính thuyết phục, chưa thu hút đối tượng học tập và làm theo. Bên cạnh đó, việc tuyên truyền chưa lan tỏa đến tất cả các nhóm đối tượng, các tầng lớp Nhân dân.

- Công tác bồi dưỡng, biểu dương, khen thưởng các điển hình tiên tiến, nhất là công nhân lao động trực tiếp sản xuất trong các Doanh nghiệp ngoài Nhà nước có lúc chưa được quan tâm thực hiện; có nơi chưa kịp thời phát hiện những nhân tố mới điển hình tiên tiến để nhân rộng; việc bình xét điển hình tiên tiến cấp cơ sở còn hình thức.

3. Đề xuất các giải pháp đẩy mạnh công tác tuyên truyền gương điển hình trong thời gian tới

- Tiếp tục quán triệt, triển khai, tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng; triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07 tháng 4 năm 2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; Chỉ thị số 25-CT/TU ngày 12 tháng 8 năm 2014 của Ban Thường vụ Thành ủy về đổi mới

công tác thi đua, khen thưởng; thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Tăng cường phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, sự điều hành của chính quyền và phối hợp của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp và các đoàn thể xã hội cổ vũ các phong trào thi đua yêu nước, nhân tố mới tích cực; xây dựng phong trào từ cơ sở gắn với lợi ích thiết thực của đối tượng tham gia thi đua; thường xuyên quan tâm, phát hiện, khen thưởng, biểu dương các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong các lĩnh vực của đời sống xã hội.

- Các cơ quan báo, đài Thành phố tiếp tục mở rộng, tăng thời lượng phát sóng trên các chuyên trang, chuyên mục về phong trào thi đua yêu nước, gương điển hình tiên tiến, đẩy mạnh công tác biểu dương, tôn vinh, nhân rộng các điển hình tiên tiến, gương “Người tốt, việc tốt” để hạn chế, đẩy lùi các tiêu cực trong xã hội; tuyên truyền mạnh mẽ, phổ biến rộng rãi các sáng kiến, kinh nghiệm, mô hình sáng tạo tạo hiệu ứng trong toàn xã hội.

- Tổ chức sinh hoạt, giao lưu điển hình tiên tiến giữa các địa phương, cơ quan, đơn vị thông qua các hình thức tọa đàm, giao lưu, trao đổi, học tập kinh nghiệm; tổ chức tham quan các mô hình điển hình tiêu biểu để chia sẻ học tập kinh nghiệm lẫn nhau nhằm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của Thành phố.

Trên đây là Báo cáo công tác tuyên truyền gương điển hình tiên tiến của Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2016 - 2021./.

Nơi nhận:

- Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương;
- Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND Thành phố;
- TTUB: CT, các PCT;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể Thành phố;
- UBND quận, huyện, Thành phố Thủ Đức;
- Các cơ quan, đơn vị, tổng công ty, công ty thuộc Thành phố;
- Ban Thi đua - Khen thưởng (Sở Nội vụ) (10b);
- VPUB: CPVP, các Phòng CV;
- Lưu: VT, (VX/Ng.T). *20*



**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Võ Văn Hoan



**ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH**

**TỔNG HỢP SỐ LIỆU CÁC ĐIỂN HÌNH TIÊN TIẾN ĐƯỢC TUYÊN TRUYỀN
GIAI ĐOẠN 2016 - 2021**

(Kèm theo Báo cáo số 90 /BC-UBND ngày 30 tháng 5 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh)

STT	Lĩnh vực	2016		2017		2018		2019		2020		2021	
		Tập thể	Cá nhân	Tập thể	Cá nhân								
1	Các cơ quan, tổ chức Đảng	212	188	181	244	199	253	218	259	237	319	263	249
2	Các tổ chức Hội và Đoàn thể	177	337	151	334	163	299	193	540	180	354	253	934
3	Báo chí - Truyền thông	8	3	5	11	16	4	26	9	12	9	15	20
4	An ninh - Quốc phòng	108	231	87	219	103	205	82	203	118	227	182	764
5	Giáo dục - Đào tạo	25	114	30	120	34	134	55	82	62	84	68	112
6	Y tế	37	126	42	132	46	146	67	94	74	96	80	124
7	Văn hóa - Thể thao	23	60	18	69	14	48	65	291	16	81	25	124
8	Nông nghiệp - Nông thôn	14	51	9	60	5	39	56	282	7	72	16	115
9	Kinh tế - xã hội	202	362	176	359	188	324	218	565	205	379	278	959
	Tổng	806	1472	699	1548	768	1452	980	2325	911	1621	1180	3401